

서울특별시 자전거이용 활성화에 관한 조례 일부개정조례안 (성함제 의원 발의)

의안 번호	2966
----------	------

발 의 년 월 일: 2025년 08월 11일

발 의 자: 성함제 의원(1명)

찬 성 자: 강석주, 김규남, 김영철,
김원태, 남창진, 민병주,
박승진, 박칠성, 서상열,
송도호, 오금란, 왕정순,
유만희, 이병도, 이상훈,
이영실, 이원형, 이종태,
임규호, 임종국, 전병주,
정준호, 최민규 의원(23
명)

1. 제안이유

- 최근 개인형 이동장치와 민간 공유자전거, 일반 자전거 등이 공공자전거 주차구역에 무단으로 주차되는 사례가 지속적으로 발생하고 있어 공공자전거의 정상적인 대여·반납이 어려워지고, 주차 질서가 훼손되며, 시민의 이용 불편이 가중되고 있는 실정임.
- 그러나, 현행 「서울특별시 자전거이용 활성화에 관한 조례」에는 공공자전거 주차구역 내 질서 유지에 관한 행정적 조치에 대한 규정이 미비하여, 실질적인 대응이 어려운 상황임.
- 이에 따라 본 개정안은, 공공자전거 주차질서 확립을 위한 행정적 조치, 안내·계도 등 실효성 있는 질서유지 방안을 조례에 명시함으로써, 제도적 근거를 보완하고자 함.
- 본 조례 개정을 통해 공공자전거 주차구역의 질서 유지를 통해 운영 효율성과 시민 편의를 높이고, 자전거의 대중교통 연계 수단으로서의 역할과 신뢰도를 강화하고자 함.

2. 주요내용

- 가. ‘공공자전거 주차구역’ 및 ‘개인형 이동장치’ 정의를 신설하여 관련 개념의 법적 명확성을 확보함. (안 제2조제7호 및 제11호 신설)
- 나. 공공자전거 주차구역 내 무단 주차를 예방하기 위해 행정적 조치 근거를 신설하고, 안내판·앱 안내·현장 계도 등을 포함한 실효성 있는 질서유지 방안을 마련하도록 함. (안 제12조의2제7항 및 제8항 신설)
- 다. 시민 대상 자전거 교통안전교육에 주차질서 및 무단 주차 예방 관련 내용을 포함할 수 있도록 시장의 교육 강화 책무를 명시함. (안 제13조제7항 신설)

3. 참고사항

- 가. 관계법령 : 「자전거이용 활성화에 관한 법률」
- 다. 기타 : 신·구조문대비표 첨부

서울특별시 자전거이용 활성화에 관한 조례 일부개정조례안

서울특별시 자전거이용 활성화에 관한 조례 일부를 다음과 같이 개정한다.

제2조제7호부터 제9호까지를 각각 제8호부터 제10호까지로 하고, 같은 조에 제7호 및 제11호를 각각 다음과 같이 신설한다.

7. “공공자전거 주차구역”이란 서울특별시가 설치·운영하거나 관리하는 공공자전거의 대여 및 반납을 위하여 지정된 물리적 공간을 말한다.

11. “개인형 이동장치 등”이란 「도로교통법」 제2조제19호의2에 따른 전동킥보드 등 전기를 동력으로 사용하는 전동형 이동수단을 말하며, 민간 사업자가 운영하는 공유형 이동수단도 포함한다.

제12조의2제7항을 제9항으로 하고, 같은 조에 제7항 및 제8항을 각각 다음과 같이 신설한다.

⑦ 시장은 공공자전거 주차구역의 질서 유지를 위하여, 민간 공유자전거, 개인형 이동장치 및 일반자전거 등이 해당 구역에 무단으로 주차되지 않도록 필요한 조치를 강구하여야 한다.

⑧ 시장은 제7항에 따른 조치가 실효성 있게 시행될 수 있도록, 안내판 설치, 앱 안내, 현장 계도 활동 등을 포함한 질서유지 방안을 마련하고 시행

할 수 있다.

제13조에 제7항을 다음과 같이 신설한다.

- ⑦ 시장은 자전거 주차질서 확립 및 무단 주차 예방과 관련된 내용을 자전거 교통안전교육에 포함하도록 노력하여야 한다.

부 칙

이 조례는 공포한 날부터 시행한다.

신 · 구조문대비표

현 행	개 정 안
제2조(정의) 이 조례에서 사용하는 용어의 정의는 다음과 같다. 1. ~ 6. (생략) <u><신설></u>	제2조(정의) ----- -----. 1. ~ 6. (현행과 같음) 7. “ <u>공공자전거 주차구역</u> ”이란 <u>서울특별시</u> 가 <u>설치·운영하거나 관리하는 공공자전거의 대여 및 반납을 위하여 지정된 물리적 공간을 말한다.</u>
7. ~ 9. (생략) <u><신설></u>	8. ~ 10. (현행 제7호부터 제9호까지와 같음) 11. “ <u>개인형 이동장치 등</u> ”이란 「 <u>도로교통법</u> 」 제2조제19호의2에 따른 전동킥보드 등 전기를 동력으로 사용하는 전동형 이동수단을 말하며, 민간사업자가 운영하는 공유형 이동수단도 포함한다.
제12조의2(공공자전거 및 공공자전거대여소등의 설치·운영) ① ~ ⑥ (생략) <u><신설></u>	제12조의2(공공자전거 및 공공자전거대여소등의 설치·운영) ① ~ ⑥ (현행과 같음) ⑦ <u>시장은 공공자전거 주차구역의 질서 유지를 위하여, 민간 공유자전거, 개인형 이동장치 및 일반자전거 등이 해당 구역에</u>

<신 설>

⑦ (생 략)

제13조(자전거 교통안전교육의 실시) ① ~ ⑥ (생 략)

<신 설>

무단으로 주차되지 않도록 필요한 조치를 강구하여야 한다.

⑧ 시장은 제7항에 따른 조치가 실효성 있게 시행될 수 있도록, 안내판 설치, 앱 안내, 현장 계도 활동 등을 포함한 질서유지 방안을 마련하고 시행할 수 있다.

⑨ (현행 제7항과 같음)

제13조(자전거 교통안전교육의 실시) ① ~ ⑥ (현행과 같음)

⑦ 시장은 자전거 주차질서 확립 및 무단 주차 예방과 관련된 내용을 자전거 교통안전교육에 포함하도록 노력하여야 한다.

서울특별시 자전거이용 활성화에 관한 조례 일부개정조례안 비용추계서

I. 비용추계 요약

1. 비용발생 요인

- 서울특별시 자전거이용 활성화에 관한 조례 일부개정조례안

연번	조·항		추계대상 여부	판단 내용
1	제2조(정의)		x	· 조례에 사용된 용어 정비이므로 비용이 발생하지 않음
2	제12조의2 (공공자전거 및 공공자전거대여소의 설치·운영)	제7항	x	· 공공자전거 주차구역 무단주차 관련 조치 ¹⁾ 는 소관부서(교통실 보행자전거과)에서 기시행 중이므로 비용이 발생하지 않음
		제8항	○	· 안내판 설치를 전제로 비용 발생 ※ 앱을 통한 안내(기시행), 현장계도활동(비용발생하지 않음)
3	제13조 (자전거 교통안전교육의 실시)		×	· 자전거 주차질서 확립 및 무단 주차 예방 교육 ²⁾ 은 소관부서 에서 기시행중이므로 비용이 발생하지 않음

2. 비용추계의 전제

가. 대상

- 서울시 공공자전거 주차구역(대여소) 무단주차 방지 안내판 설치(안 제12조의2)

나. 전제

- 추계기간 공공자전거 대여소 증감은 최근 5개년 평균 증가율(3%³⁾)을 반영하여 추계함
- 안내판은 부착식 안내판 제작·설치를 전제로 함
- 물가상승률 미반영

다. 추계기간 : 시행일로부터 5년(2026년~2030년)

라. 방법

- 서울시 공공데이터(공공자전거 대여소 통계) 및 나라장터 종합쇼핑몰(물가) 활용

3. 비용추계의 결과

- 총비용 ≍ 189,453천원(연평균 37,891천원)

(단위 : 천원)

구분 \ 연도	1차년도	2차년도	3차년도	4차년도	5차년도	합계
공공자전거 주차구역 무단주차 방지 안내판 설치	168,344	5,057	5,174	5,351	5,527	189,453
소계(a)	168,344	5,057	5,174	5,351	5,527	189,453

1) 민간업체(사업체)에 공문을 통한 주차질서 준수 안내(사전조치) 및 앱을 통한 무단주차 신고시 위탁업체 통해 견인(사후조치)

2) 2025년 자전거·PM 안전교육 추진계획 (보행자전거과-1532호, '25. 2. 4.)

3) 서울시 공공자전거 대여소 최근 5개년 평균 증가율 : 3%

※ 서울시 공공자전거 대여소 현황 (서울시 공공데이터)

구분	'21년	'22년	'23년	'24년	'25년
공공자전거 대여소(개)	2,467	2,653	2,749	2,763	2,780
연도별 증가율(%)	→7.5	→3.6	→0.5	→0.6	

4. 작성자

시의회사무처 재정분석과

재정분석과장 이선희

추계세제팀장 김중헌

추 계 분 석 관 이설화

☎ 02-2180-7952

e-mail : sseol789@seoul.go.kr

Ⅱ. 비용추계 상세내역

○ 서울시 공공자전거 주차구역(대여소) 무단주차 방지 안내판 설치 비용 : 총 189,453천원

- 산 식 : (현재 대여소 수 x 안내판 제작·설치비) + (연도별 증가 대여소 수 x 안내판 제작·설치비)

= (2,780개 x 58,800원⁴⁾) + {(83+86+88+91+94⁵) x 58,800원}

= 163,464천원 + 25,989천원

= 189,453천원

4) 조달청 종합쇼핑몰 내 주차금지 부착식 안내판 중 납품사례 가장 많은 제품 단가(58,800원) 적용

5) 서울시 공공자전거 연도별 예상 대여소 수 ('26~'30) ※최근 5개년 평균 증가율(3%) 반영

구분	'26년	'27년	'28년	'29년	'30년
공공자전거 대여소(개)	2,863	2,949	3,037	3,128	3,222
연도별 증가수(개)	83	86	88	91	94